
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Lavori di manutenzione dei giunti di dilatazione nei viadotti: Pagliaro, Marzo, Serravalle, Petraria e 
Canneto dell 'Autostrade A20 Messina-Palermo 

Approvazione Progetto Esecutivo, Ouadro Economico e Determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. gç IDATE/2026 del 1 2 FEB, 2026 
PREMESSO CHE: 

• ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito. "; 

• a causa dei contenziosi in atto, di fronte al GCARS, l'accordo quadro della manutenzione dei giunti ha 
subito un rallentamento nella procedura di aggiudicazione, in quanto l'udienza della causa Chiaia Srl cl 
CAS+2 è stata fissata per il 22/07/2026; 

• l'attuale stato dei giunti autostradali presenta criticità strutturali tali da aver imposto parzializzazioni della 
carreggiata e restringimenti di corsia per garantire un minimo standard di sicurezza, in particolare: 
- Doppio senso di circolazione dal Km 121+000 al Km 122+600 sulla carreggiata dir. ME - Inibita la 
carreggiata dir. P A (Viadotto Pagliaro); 

- Restringimento di carreggiata al Km 158+000, dir. PA (Viadotto Marzo); 
- Restringimento di carreggiata al Km 133+000, dir. ME (Viadotto Serravalle); 
- Restringimento di carreggiata al Km 129+800, dir. ME (Viadotto Petraria); 
- Restringimento di carreggiata al Km 128+900, dir. ME (Viadotto Canneto); 

• il perdurare di tali limitazioni alla circolazione per ulteriori sei mesi comporta: 
- Pericolo per l'incolumità pubblica: l'usura dei giunti esistenti può causare cedimenti improvvisi con 
rischio di gravi incidenti stradali. 

- Danni alla viabilità e all'economia: le parzializzazioni attive generano code costanti, aumentando il 
rischio di tamponamenti e rallentando il trasporto merci su un asse viario strategico. 

- Aggravamento del degrado: il ritardo nell'intervento espone le strutture sotto stanti (impalcati) a 
infiltrazioni che potrebbero compromettere la stabilità stessa dell'infrastruttura, rendendo poi necessari 
interventi molto più onerosi. 

• con provvedimento prot. n. 132/DG del 3010112026 è stato nominato l'Ing. Roberto Silvestro, 
Responsabile Unico del Progetto e l'arch. Salvatore Giacobbe, quale progettista e direttore lavori per 
l'intervento dei Lavori di manutenzione dei giunti di dilatazione nei viadotti: Pagliaro, Marzo, 
Serravalle, Petraria e Canneto dell 'Autostrade A20 Messina-Palermo; 

• il progetti sta, in data 12/02/2026 ha redatto il progetto esecutivo dei lavori in epigrafe, per un importo 
complessivo pari ad € 192.000,00 così ripartito: 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura soggetti a ribasso € 135 316,47 
Al.l) Incidenza manodopera € 14217,02 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 6 101,35 

Sommano i lavori al lordo degli oneri € 141 417,82 

B) 
Bl) 
B2) 
B3) 
B4) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti (circa 10,00%) 
Incentivi per RUP, DL ai sensi dell'art. 45 D.Lgs 36/2023 (2,00 %) 
Contributo ANAC 
I.V.A. (22%) su Al+A2+Bl 
Totale somme a disposizione 

€ 13 612,22 
€ 2828,36 

€ 35,00 
€ 34 106,61 

IMPORTO TOTALE 

€ 50 582,18 

€ 192 000,00 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 
web: www.autostradesieiliane.it rnall: info@autostradesieiliane.it pee: autostradesieiliane@posta-eas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 •••• III1~A~l 8:':M~e;;,;.:s~; n::;.::;.~c~a~t.:..::.n~; ':.:,e ~S~; :.;,.:.:c:.:u;.:s.::a~. G;:':'. ~I.~. ~A~2~O~M:;:: e .;,'~s ;~n.::a.;!. P a l Il t m o --- 
• in data 12/02/2026 il RUP, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023, verificava e validava il Progetto 

Esecutivo dei Lavori di manutenzione dei giunti di dilatazione nei viadotti: Pagliaro, Marzo, Serravalle, 
Petraria e Canneto dell 'Autostrade A20 Messina-Palermo; 

CONSIDERATO: 
• che è necessario ed urgente incaricare un'impresa in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione dei 

Lavori di manutenzione dei giunti di dilatazione nei viadotti: Pagliaro, Marzo, Serravalle, Petraria e 
Canneto dell 'Autostrade A20 Messina-Palermo; 

• che trattasi di un intervento di manutenzione ordinaria per il quale non è stato necessario ottenere 
l'approvazione da parte del Concedente ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera "g" della Convenzione CAS­ 
ANAS del 27 novembre 2000 ed autorizzazione dell'Ufficio del Genio Civile; 

VISTI: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.rnm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025- 
2027; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS del 01/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 
CONSIDERATO che per l'affidamento dei lavori in oggetto si procederà tramite affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ai sensi dell' art.50 comma 1 
lettera a) del D.Lgs 36/2023; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

il progetto esecutivo ed il relativo quadro economico generale; 
la tipologia di procedura di affidamento prescelta per l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. "a" del D.Lgs. 36/2023; 
la bozza della lettera di invito allegata e parte integrante del presente decreto; 
di dover procedere all'approvazione della spesa pari a complessivi € 192.000,00; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo per un importo complessivo dei lavori pari a € 192.000,00 di cui € 
141.417,82 per lavori compresi oneri per la sicurezza ed € 50.582,18 per somme a disposizione compresa IVA di 
cui al seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
ALI) Incidenza manodopera 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 

€ 135316,47 
€ 14217,02 
€ 6 101,35 

€ 141417,82 

B) 
Bl) 
B2) 
B3) 
B4) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti (circa 10,00%) 
Incentivi per RUP, DL ai sensi dell'art. 45 D.Lgs 36/2023 (2,00 %) 
Contributo ANAC 
I.V.A. (22%) su Al+A2+Bl 

€ 13 612,22 
€ 2828,36 

€ 35,00 
€ 34 106,61 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e SIracusa-Gela· A20 Messina·Palermo 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

€ 50582,18 

€ 192 000,00 

Art.3) DI PRENOTARE l'importo complessivo di € 192.000,00 (IVA COMPRESA) sul capitolo 48 Programma 
Manutenzione Ordinaria triennio 2026-2028; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ai sensi dell'art.50 
comma l lettera a) del D.Lgs 36/2023; 
Art. 5) DI APPROVARE la bozza di "Lettera di Invito"; 
Art. 6)DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 192.000,00 nel corso dell'Esercizio Finanziario 2026. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 
Appalti, Contratti e Presidenza. 

Per redazione 

PJ[d{t 7)r?Vj;;ro 
Allegati: 
Lettera di Invito 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


